дело № 1-247/2019(03RS0003-01-2019-004221-54)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Уфа 27 мая 2019 года

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Набиева Р.Р.,

с участием:

государственного обвинителя Кардопольцевой А.М., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Ильина С.В., 

при секретаре Закировой К.Ш., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Уфа, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, не женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Башкортостан, г.Уфа, 

<

адрес>, 

<

адрес>, судимого:

06.03.2019 Кировским районным судом г.Уфы Республики Башкортостан по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил три мелких хищения чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП, покушение на мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 18.10.2018 около 17 часов 00 минут находясь в помещении магазина «Магнит», по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, тайно похитил 4 пачки масла «Первый вкус» стоимостью 80 руб. 90 коп. за одну пачку, на общую сумму 323 руб. 60 коп. С похищенным с места преступления скрылся, причинив АО «Тандер» ГМ «Магнит» материальный ущерб в размере 323 руб. 60 коп.

ФИО1, 10.11.2018 около 17 часов 00 минут находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, тайно похитил 5 пачек масла «Первый вкус» стоимостью 80 руб. 90 коп. за одну пачку, на общую сумму 404 руб. 50 коп. С похищенным с места преступления скрылся, причинив АО «Тандер» ГМ «Магнит» материальный ущерб в размере 404 руб. 50 коп.

ФИО1, 23.12.2018 около 11 часов 00 минут находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, тайно похитил 4 пачки масла «Край Курая» стоимостью 82 руб. 37 коп. за одну пачку, на общую сумму 329 руб. 48 коп. С похищенным с места преступления скрылся, причинив АО «Тандер» ГМ «Магнит» материальный ущерб в размере 329 руб. 48 коп.

ФИО1, 30.12.2018 около 12 часов 00 минут находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, тайно похитил 3 пачки масла «Край Курая» стоимостью 82 руб. 37 коп. за одну пачку, на общую сумму 247 руб. 11 коп., однако свой преступный умысел до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками охраны магазина вместе с похищенным товаром, принадлежащим АО «Тандер» ГМ «Магнит», пытаясь причинить АО «Тандер» ГМ «Магнит» материальный ущерб в размере 247 руб. 11 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, вину в совершенных деяниях признал полностью, заявил суду о поддержании своего ходатайства о проведении судебного заседания в особом порядке, при этом указал на то, что обвинение ему понятно ходатайство заявлено добровольно, осознанно, после консультации с адвокатом.

Защитник подсудимого – адвокат Ильин С.В. в судебном заседании поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

От потерпевшего ФИО7 поступило заявление о рассмотрении дела без его участия, на рассмотрение дела в особом порядке он согласен.

Государственный обвинитель не возражал рассмотрению уголовного дела в особом порядке.

Суд находит подлежащим удовлетворению ходатайство подсудимого, поскольку установлено, что ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке подсудимым заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, при этом он осознает все последствия проведения судебного заседания без исследования всех доказательств по делу, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а также с учетом того обстоятельства, что наказание за преступления, инкриминируемые подсудимому, предусмотренное Уголовным Кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Умышленные действия подсудимого ФИО1 по каждому из преступлений от 18.10.2018, 10.11.2018, 23.12.2018 подлежат квалификации по ст.158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП. 

Умышленные действия ФИО1 по преступлению от 30.12.2018 подлежат квалификации по ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Как личность ФИО1 в совокупности характеризующего материала характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача – нарколога. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому суд учитывает по всем преступлениям признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие несовершеннолетних детей, состояние его здоровья, по преступлению от 30.12.2018 фактическое возмещение ущерба.

Обстоятельств отягчающих наказание не установлено. 

В соответствии с требованиями ст.60 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого ФИО1, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого может быть достигнуто без изоляции его от общества и с целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, необходимо назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судопроизводства, судом в качестве смягчающего наказания обстоятельств ФИО1 учтено активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, а так же отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд при назначении наказания учитывает положения ч.1 ст.62, ч.5 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, и её поведением во время или после совершения преступления, каких-либо иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления не имеется, в связи с чем нет оснований для применения положений ст.64 УК РФ. 

Учитывая, что данные преступление совершены подсудимым до вынесения приговора Кировским районным судом г.Уфы Республики Башкортостан от 6.03.2019 окончательное наказание суд назначает по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 304, 316; 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, 158.1, 158.1, ч.3 ст.30 – ст.158.1 УК РФ, и назначить наказание: 

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 18.10.2018) в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного; 

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 10.11.2018) в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного; 

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 23.12.2018) в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного; 

- по ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 30.12.2018) в виде 3 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного; 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Кировского районного суда г.Уфы Республики Башкортостан от 6.03.2019, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 10 месяцев исправительных работ, с удержанием 5% от заработка осужденного в доход государства;

Исполнение наказания возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного ФИО1

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, а именно: 3 пачки сливочного масла «Край курая» - разрешить использовать без ограничения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостана.

Судья Р.Р. Набиев